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ÚVOD

Tématem této bakalářské práce je „Protest song a jeho představitelé“. Toto téma je zvoleno

dle osobních preferencí autorky práce, kterou samotný protest song velmi zaujal, zejména

texty písní, jejich význam a sdělení.

Cílem samotné bakalářské práce je charakterizovat protest song a analyzovat

zahraniční i českou tvorbu vybraných autorů.

V první kapitole této bakalářské práce jsou vymezeny pojmy, které se samotným protest

songem souvisí. Jsou charakterizovány zejména žánry, které jsou v protest songu nejčastěji

a nejvíce využívány. Mezi tyto žánry lze zařadit například folk, rock, folk rock, punk, rap

či hip hop. Samozřejmě, tento výčet však není konečný a protest song se může objevit i v

jiných žánrech. Druhá kapitola se zaobírá vybranými zahraničními představiteli, v jejichž

repertoáru lze protest songy nalézt. Autorka práce se zaměřuje na hudební umělce a

skladatele populární hudby, kteří měli sklony a důvody k tomu, protest songy psát. Posléze

jsou detailně rozebírány i konkrétní písně včetně interpretace jejich významu. Ve třetí

kapitole lze najít charakteristiku folkových písní v českých zemích. Předposlední, tedy

čtvrtá kapitola, se zaměřuje na vybrané české představitele protest songu, kteří jsou

vybráni na základě osobních preferencí autorky práce. Vzhledem k historii České

republiky lze tvrdit, že spousta autorů reagovala na aktuální situace, které v historii nastaly.

Díky protest songu mohli hudebníci vyjádřit svůj názor na tehdy aktuální politickou

situaci. Poslední, pátá kapitola, se zabývá několika málo písněmi protestního rázu, které

můžeme spojit s aktuálním válečným stavem na Ukrajině.

Co se zdrojů týče, v práci je čerpáno z literatury, internetových článků a také z

internetových videí. Všechny tyto prameny, ze kterých se v práci informace získávají,

můžeme rozdělit na zahraniční a české. Knižní zdroje encyklopedické zde zastupují

například Encyklopedie jazzu a moderní populární hudby1 či Encyklopedický atlas hudby2.

Dále se v této bakalářské práci rozmanitě čerpá z biografií hudebníků a hudebních skupin.

S přihlédnutím na zvolené téma převažují internetové články, v největší míře publicistické.

Internetová videa, v tomto případě hlavně audiovizuální klipy, jsou nedílnou součástí

1 POLEDŇÁK, Ivan – WASSERBERGER, Igor – MATZNER, Antonín. Encyklopedie jazzu a moderní

populární hudby. Praha: Supraphon. 1990. ISBN 80-7058-210-3.
2 MICHELS, Ulrich. Encyklopedický atlas hudby. Praha: Nakladatelství Lidové noviny. 2000. ISBN 80-

7106-238-3.
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rozboru skladeb. Autorka hojně využívá tato videa hlavně v poslední nejaktuálnější části

závěrečné práce.
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1 VYMEZENÍ POJMŮ

Po úvodu následuje první kapitola, které se věnuje charakteristice protest songu a

vybraných hudebních žánrů.

1.1 PROTEST SONG

Pro jednodušší pochopení bakalářské práce je vhodné nejdříve definovat pojem protest

song. Za protest song se považuje píseň, která je nějakým způsobem spojena s aktuálním

děním. Snaží se zaujmout posluchače jak textovým, tak hudebním významem, navíc

podněcuje k reakci – dá se tedy říct, že může posluchače ovlivňovat, usiluje o sociální

změny. Nepsaným pravidlem protest songu bylo, že musí být formulován především do

hudby folkové, ale toto již zdaleka není pravda. Protest song se může objevovat jak

v artificiální hudbě, tak v hudbě nonartificiální, žánrově je však nejčastěji vymezen právě

folkem. Z dalších nejčastěji užívaných žánrů bychom mohli jmenovat rock, folk rock,

punk, rap nebo hip hop.3

Protest songy většinou podporují například boj za lidská práva, boj proti rasismu,

protiválečné protesty, boje za rovnoprávnost pohlaví, sexuální revoluci, boj za práva

homosexuálů, feministická hnutí, boj za práva zvířat, vegetariánství a veganství, boje proti

korupci či boje za podpoření ekologie.4

Protestní písně jsou často situační, ale nemusí svůj význam dát najevo hned na první

poslech. Ačkoliv se může zdát píseň zprvu milostná, může skrývat úplně jiný význam.

Další možností je, že písně mohou být jasnější, vyjadřující obecněji konkrétnější význam,

například mohou ukazovat na určitou událost a svobodomyslně se k ní vyjadřovat.

Posluchači tudíž většinou vědí, na co se odkazuje – pokud jsou tedy sami schopni tuto

skutečnost odhalit.5

1.2 FOLK

Folk je hudební žánr, který má kořeny v anglosaských zemích. Slovo „folk“ znamená

v angličtině lid. Proto dnes mezi folkovou hudbu můžeme zařadit lidové písně z celého

světa, například africké lidové melodie, irské písně, černošské spirituály, anglosaské

3 "To protest is to verbalize a dissatisfaction with the status quo," Elizabeth J. Kizer, "Protest Song Lyrics as

Rhetoric," Popular Music and Society IX, No. 1 (1983)
4 Tamtéž.
5 Tamtéž.
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balady, písně protestní, politicky angažované či milostné. Vznikl na přelomu 50. a 60. let

20. století.

V anglosaských zemích se bez dalšího upřesnění používá označení folk music

hlavně pro lidovou hudbu ve smyslu hudby etnické, proto se v těchto zemích vžilo pro

současný folk označení moderní folk. V Českých zemích může být toto označení značně

zavádějící.

Skladatele a interprety těchto písní folkového žánru považujeme za písničkáře. U

tohoto žánru nezáleží pouze na hudební stránce, podstatnou funkci zde také vykonává

především text, proto písničkáři užívají různých básnických prostředků, přirovnání,

metafor, personifikací či vypravovacích postupů. Důležitá je sdělnost, píseň by měla předat

určitý význam.

Za předchůdce folku se dají počítat sběratelé lidových písní, můžeme sem zařadit

Johna Alana Lomaxe, který vytvořil velkou sbírku písní pro washingtonskou Kongresovou

knihovnu, nebo Peta Seegera, který sebrané písně aktualizoval. Otcem folku bychom mohli

nazvat Woodyho Guthrieha, který již existující písně přizpůsoboval svým vizím a

obohacoval je vlastním textem.

Mezi nejznámější představitele folku všech dob můžeme řadit hudební skupiny

Kingston Trio či Peter, Paul a Mary. Za folkové zpěváky poté můžeme považovat Boba

Dylana, Joan Baezovou, Leonarda Cohena, Bruce Springsteena či Donovana.6

1.3 ROCK

Rock je hudební žánr, který řadíme do oblasti nonartificiální hudby. Stručně řečeno, je to

souhrnný pojem pro mnoho dalších hudebních stylů, které se začínají objevovat v 50. až

60. letech 20. století. Tento žánr populární hudby má své kořeny hlavně v rock´n´rollu,

boogie woogie, rhythm and blues a country. Můžeme však zaznamenat i ovlivnění jazzem,

vážnou hudbou či folkem. Harmonie se omezovala téměř výlučně na dvanáctitaktové

schéma blues, z něhož byla odvozována i jednoduchá, výrazná melodika krátkých,

úryvkovitých zvolání. Stejně přehledná byla i rytmika, zdůrazňující v doprovodu silně

akcentované sudé doby. Podstatnou úlohu hrál celkový zvukový charakter, umožňující

účinnost všech těchto složek, i stoupající intenzitu zvuku, umožněnou elektrickou

amplifikací. Rock ovlivnil hlavní proud moderní populární hudby, která z něho převzala

6 KUHN, Tomáš. Stručné dějiny populární hudby a jazzu pro studenty a učitele hudební výchovy. V Plzni:

Západočeská univerzita, 2011. ISBN 978-80-261-0018-8.
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především rytmiku, frázování melodické linky a také nástrojové obsazení. Rockovou

hudbu totiž můžeme charakterizovat typickým základním hudebním obsazením – zpěv,

elektrická kytara, baskytara, bicí nástroje, klávesové nástroje, popř. syntezátory.

Rock patří mezi nejoblíbenější a nejrozsáhlejší hudební žánr. To dokazuje i fakt, že

z rocku nám vychází spousty „podžánrů“. Můžeme jmenovat například jazz rock, blues

rock, pop rock, folk rock, soft rock, hard rock, progresivní rock, psychedelický rock,

alternativní rock, punk rock či křesťanský rock.7

Nejvíce k vývoji žánru přispěli svou hudbou například Bill Haley, Elvis Presley,

Chuck Berry, Jerry Lee Lewis, The Beatles, The Doors, Pink Floyd, Genesis, ale také Bob


[…]


ДІТИ)

Název písně „Brattya Ukrayintsi (Lyubi Moyi Dity)“ můžeme do češtiny volně přeložit

jako „Bratři Ukrajinci (Moje drahé děti)“. Opět se jedná o píseň s válečnou tématikou. Ve

svém repertoáru ji má hudební skupina Shablya. Hudba kapely Shablya je různorodá, se

silnými emocemi, plná radosti, dává naději a důvěru ve vítězství. Autorem hudby a textu je

frontman výše uvedeného hudebnímu seskupení - Vova Geizer. Píseň byla vydána v únoru

roku 2014 a stala se „hymnou“ proti ruské invazi na Krym. Nyní, tedy v únoru roku 2022,

se stala také „hymnou“ obrany Ukrajiny proti invazi Ruské federace.

120 Nevzdám se. Ochepovského píseň s Kollerem, Načevou i Pavlíčkem spojuje | Headliner. Headliner

[online]. Dostupné z: www.headliner.cz/novinky/nevzdam-se-ukrajinsti-cesti-rusti-a-belorusti-hudebnici-

vysilaji-poselstvi
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Jako příklad uvádím část textu v originále: „Любі мої діти, мила, мамо й тату, / Я

йду на війноньку нашу землю захищати. / Не плачте за мною, якщо в полі згину, /

Все віддам за любу неньку нашу Україну! / Єднаємося, браття, в цю лиху годину, /

Нехай ворог знає ми за Україну. / Богу душу нашу віддамо єдину, / За нашую землю

Священну Україну“. I v českém překladu: „Moje drahé děti, miláčku, maminko a tatínku,

/ Jdu do války, abych bránil naši zemi. / Neplačte nade mnou, jestliže v boji padnu / Dám

všechno za naši matku, naši Ukrajinu! / Sjednoťme se, bratři, v této zlé hodině, / Dejte

vědět nepříteli o Ukrajině. / Svou duši odevzdáme pouze Bohu, / Za naši zemi, svatou

Ukrajinu“.121

121 Гурт Шабля - Браття Українці /Гімн Оборони України/ - YouTube. YouTube [online]. Copyright ©

2022 Google LLC [cit. 09.06.2022]. Dostupné z:

www.youtube.com/watch?v=hfWkXJN9vC4&ab_channel=Shablya-Topic

ZÁVĚR

I

ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo charakterizovat protest song a analyzovat zahraniční i

českou tvorbu vybraných autorů v rozsahu, který je délkou doporučen pro bakalářskou

práci. Tento cíl se podařilo naplnit. Je ovšem nutné podotknout, že se nejedná o kompletní

charakteristiku a analýzu zvoleného tématiku, jelikož takováto práce by musela být

rozsahově obsáhlejší a také odborně mnohem náročnější.

V bakalářské práci autorka vystihuje protest song a na základě osobních preferencí

věnuje pozornost představitelům ze zahraničí i z tuzemska. V práci se zaměřila na tyto

žánry: folk, rock, folk rock, punk, rap. Z každého žánru poté vybrala osobnost či hudební

skupinu, která protest song vydala. U každé této osobnosti či hudební skupiny poté

proběhla krátká analýza alespoň jednoho jejich protest songu. Jmenovitě se v bakalářské

práci objevují zahraniční umělci: John Lennon, Bob Dylan, U2, Sex Pistols, The

Cranberries a Eminem. Z českých představitelů to jsou: Karel Kryl, Vladislav Merta,

Jaromír Nohavica a Tomáš Klus.

Ať už se podařilo písní zvrátit falešné obvinění, které bylo způsobeno rasismem

nebo utišit bolest nevinných obětí válek a společenských sporů mezi lidmi. Ať už se

podařilo pouhou písní ovlivnit americké prezidentské volby či urazit královnu. Populární

hudba v těchto případech zkrátka dokazuje svou sílu. Ukazuje nám, že má do určité míry

schopnost ovlivňovat svět. Lidé mají rádi, když mohou za písněmi hledat jinotaje, ale také

se rádi ztotožňují se svými hudebními idoly – proto se staly protestní písně mnohdy

největšími hity celého století. Můžeme o nich v uvozovkách prohlásit, že tak z malé části

„píší dějiny“.

Často nebylo snadné najít vhodnou literaturu, ze které na toto téma čerpat. Autorka

tak informace musela hledat jak v knižních zdrojích, tak v těch internetových. Jak

v mateřském jazyce, tak také v jazyce anglickém, minimálně též v jazyce ukrajinském.

Vzhledem k aktuálnosti probíraných témat k některým z nich knižní prameny prozatím

neexistují.

Psaním závěrečné práce autorka dokázala, jakou moc hudba může mít, že umí do jisté

míry ovlivňovat a že se to potvrzuje i v dnešní době. Stále existuje spousta hudebníků,

kteří se k rozmanitým situacím ve světe vyjadřují nebo za něco bojují. Hudba nám neplní

pouze funkci estetickou, ale doprovází životy odnepaměti na mnoha úrovních, bez pochyb

tomu tak bude i nadále.

RESUMÉ

II

RESUMÉ

This bachelor thesis characterizes the protest song and analyzes foreign and Czech protest

songs of selected authors. The first chapter of this bachelor thesis defines the terms that are

related to the protest song itself. There are mainly genres that are most often used in the

protest song. These genres include folk, rock, folk rock, punk, rap and hip hop. The second

chapter deals with selected foreign representatives. Specific songs are discussed in detail,

including an explanation of their meaning. In the third chapter you will find the

characteristics of folk songs in the Czech lands. The penultimate, the fourth chapter, we

focus on selected Czech representatives of the protest song, who are selected on the basis

of the personal preferences of the author of the work. The last, fifth chapter deals with

several protestsongs that we can connect with the current state of war in Ukraine.
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