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Kontrola plagiátorství

provedena dne:

1.7.2022, 34% - vysoké procento z důvodu přepracovávání

práce po neúspěšné obhajobě

Koncepce práce a její struktura:

Autorka práce se zabývá protest songem v širším i v užším slova smyslu. To je přístup, se

kterým lze jedině souhlasit. V první kapitole této bakalářské práce jsou vymezeny pojmy,

které se samotným protest songem souvisí. Druhá kapitola se zaobírá vybranými zahraničními

představiteli, v jejichž repertoáru lze protest songy nalézt. Autorka práce se zaměřuje na

hudební umělce a skladatele populární hudby, kteří měli sklony a důvody k tomu, protest

songy psát. Autorka se snaží analyzovat i konkrétní písně včetně interpretace jejich významu.

Ve třetí kapitole lze najít charakteristiku relevantních písní v českých zemích. Čtvrtá kapitola

se zaměřuje na vybrané české představitele protest songu, kteří jsou vybráni na základě

osobních preferencí autorky práce. Pátá kapitola se zabývá několika málo písněmi protestního

rázu, které můžeme spojit s aktuálním válečným stavem na Ukrajině.

Obsahová stránka:

Autorka postupuje od problematiky terminologické a kontextuální až k jednotlivým autorům.

Nezapomíná ani na přesahy historické i žánrové. V práci je uvedeno velké množství
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významných autorů a interpretů. Z provedených analýz i z použité literatury lze usoudit, že

v bakalářské práci je tedy sumarizován aktuální stav protest songu i jeho směry rozvoje.

Jazyková stránka:

Nemá významnější závady.

Formální stránka:

Práce je členěna logicky do kapitol. Je též obohacena v přílohové části četnou

fotodokumentací.

Hodnocení aktivity studenta při zpracování kvalifikační práce:

Studentku jsem převzal po odchodu doc. Kuhna. Ke spolupráci s novým vedoucím

přistupovala zodpovědně a mnoho rad akceptovala.

Hodnocení: Výborně.

………………………………………..

V Plzni dne 21. 8. 2022 Prof. Mgr. MgA. Jiří Bezděk, Ph.D.